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Datos Estadísticos de Honduras

PRIMAS TOTALES 10,787,241.74L                                  

Mayor participación: Primas totales % Participación

Vida colectivo 3,190,953.53L                                     29.6%
Incendio 2,440,978.65L                                     22.6%
Salud y hospitalización 1,881,887.51L                                     17.4%
Vehículos 1,426,363.76L                                     13.2%
Datos en Miles de Lempiras 82.9%

Siniestros Totales 4,364,993.58L                                     
Mayor participación: Siniestros totales % Participación
Vida colectivo 1,096,665.30L                                     25.1%
Salud y hospitalización 1,302,294.48L                                     29.8%
Incendio 748,635.37L                                        17.2%
Vehículos 867,945.73L                                        19.9%
Datos en Miles de Lempiras 92.0%

RESUMEN EJECUTIVO
PRIMAS Y SINIESTROS SECTOR ASEGURADOR

Al 30 de septiembre de 2022

Gastos por Covid-19 Monto reconocido % Participación sobre total No. Reclamos Gasto promedio
Seguros de Vida 242,483L                                              76.8% 1,487                          163L                       
Salud y Hospitalización 66,543L                                                 21.1% 23,746                       3L                            
Seguro de Desempleo 6,513L                                                   2.1% 324                             20L                          
TOTAL 315,539L                                              25,557                       12L                          
Datos en miles de lempiras 2,692,438L                                     (Acumulado desde Abril 2020)

Comportamiento de Gastos por Covid-19 - año 2022 (en miles de lempiras)
Ramo de seguro dic-20 dic-21 sep-22
Seguros de Vida 438,907L                                              1,323,304L                                      242,483L                   
Salud y Hospitalización 169,293L                                              409,568L                                          66,543L                     
Seguro de Desempleo* 18,810L                                                 17,027L                                            6,513L                        
TOTAL 627,010L                                              1,749,899L                                      315,539L                   
*Reclamos reportados como ligados a Covid-19. 
Importante recalcar que, en el acumulado, los reclamos por seguros de desempleo en el 
2022, ascienden a:

L28,926.16

HISTÓRICO MENSUAL PAGOS COVID-19
Ramo de seguro ene-22 feb-22 mar-22 abr-22 may-22 jun-22 jul-22 ago-22 sep-22
Seguros de Vida 44,905.73L                                           45,938L                                            34,481L                     19,736L                 33,983L                  10,377L                                       20,418L                     14,471L                     18,174L               
Salud y Hospitalización 10,830.60L                                           10,899L                                            8,336L                        3,449L                    10,753L                  3,018L                                         6,947L                       6,989L                       5,320L                 
Seguro de Desempleo* 206.20L                                                 640L                                                  209L                           1,344L                    313L                        724L                                             890L                           1,041L                       1,146L                 
TOTAL 55,942.53L                                           57,478L                                            43,026L                     24,529L                 45,049L                  14,119L                                       28,255L                     22,501L                     24,640L               



Datos Estadísticos de Honduras

COMPARATIVO DE PRIMAS Y SINIESTROS
Septiembre 2022 vs. Septiembre 2021
En miles de Lempiras

sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta

Accidentes y Enfermedades 1,906,991.8               2,139,447.2               12.2% 232,455.4                1,368,289.1               1,336,111.7              -2.4% -32,177.4                      71.8% 62.5% -13.0% -9.3%
Accidentes Personales 227,414.8                  248,791.4                  9.4% 21,376.6                   46,427.6                     30,847.1                    -33.6% -15,580.4                      20.4% 12.4% -39.3% -8.0%
Salud y Hospitalización 1,677,118.4               1,881,887.5               12.2% 204,769.1                1,321,539.8               1,302,294.5              -1.5% -19,245.3                      78.8% 69.2% -12.2% -9.6%

Fianzas 145,731.0                  117,746.2                  -19.2% -27,984.8                 40,088.6                     18,090.7                    -54.9% -21,997.9                      27.5% 15.4% -44.1% -12.1%
1,016,793.6               1,033,987.2               1.7% 17,193.7                   335,233.6                   149,938.9                  -55.3% -185,294.7                   

Otros Seguros Generales 871,062.6                  916,241.1                  5.2% 45,178.5                   295,145.0                   131,848.2                  -55.3% -163,296.8                   33.9% 14.4% -57.5% -19.5%
Transporte (Marítimo, Terrestre y Aéreo)154,541.8                  202,154.7                  30.8% 47,612.9                   76,512.8                     61,688.1                    -19.4% -14,824.7                      49.5% 30.5% -38.4% -19.0%
Robo y Hurto 112,773.6                  24,310.8                     -78.4% -88,462.8                 527.8                           2,475.9                      369.1% 1,948.1                          0.5% 10.2% 2076.0% 9.7%
Rotura de maquinaria 104,553.4                  83,352.8                     -20.3% -21,200.6                 19,062.9                     721.5                          -96.2% -18,341.5                      18.2% 0.9% -95.3% -17.4%
Responsabilidad Civil 105,715.8                  136,572.2                  29.2% 30,856.4                   19,561.8                     9,994.4                      -48.9% -9,567.4                        18.5% 7.3% -60.5% -11.2%
Equipo Electrónico 97,423.4                     106,109.1                  8.9% 8,685.7                     83,994.2                     17,946.1                    -78.6% -66,048.1                      86.2% 16.9% -80.4% -69.3%
Dinero y Valores 89,651.9                     106,445.6                  18.7% 16,793.7                   5,112.8                        7,807.7                      52.7% 2,694.9                          5.7% 7.3% 28.6% 1.6%

Vida 3,300,093.9               3,746,464.9               13.5% 446,371.0                2,242,288.3               1,262,361.9              -43.7% -979,926.4                   67.9% 33.7% -50.4% -34.3%
Vida Colectivo 2,796,787.7               3,190,953.5               14.1% 394,165.8                2,000,251.7               1,096,665.3              -45.2% -903,586.4                   71.5% 34.4% -51.9% -37.2%
Vida Individual 493,899.1                  544,307.6                  10.2% 50,408.5                   229,389.3                   157,059.6                  -31.5% -72,329.8                      46.4% 28.9% -37.9% -17.6%

Seguros Generales 3,257,991.8               3,867,342.4               18.7% 609,350.6                1,981,024.9               1,616,581.1              -18.4% -364,443.8                   60.8% 41.8% -31.3% -19.0%
Incendio y Líneas Aliadas 2,017,881.5               2,440,978.7               21.0% 423,097.2                1,256,919.0               748,635.4                  -40.4% -508,283.7                   62.3% 30.7% -50.8% -31.6%
Vehículos Automotores 1,240,110.4               1,426,363.8               15.0% 186,253.4                724,105.9                   867,945.7                  19.9% 143,839.8                     58.4% 60.9% 4.2% 2.5%

Totales 9,481,871.1               10,787,241.7            13.8% 1,305,370.6             5,926,835.9               4,364,993.6              -26.4% -1,561,842.3                62.5% 40.5% -35.3% -22.0%

PRIMAS SINIESTROS
Ramo 

Siniestros/Primas

Ramos Principales Primas 2022 Siniestros 2022
Siniestros / 
Primas 2022

Primas 2021 Siniestros 2021
Siniestros / 
Primas 2021

Vida Colectivo 3,190,954                1,096,665.3                       34% 2,796,788            2,000,251.7                           72%
Incendio y Líneas Aliadas 2,440,979                748,635.4                          31% 2,017,881            1,256,919.0                           62%
Salud y Hospitalización 1,881,888                1,302,294.5                       69% 1,677,118            1,321,539.8                           79%
Vehículos Automotores 1,426,364                867,945.7                          61% 1,240,110            724,105.9                               58%
Vida Individual 544,308                    157,059.6                          29% 493,899                229,389.3                               46%
Transporte (Marítimo, Terrestre y Aéreo) 202,155                    61,688.1                             31% 154,542                76,512.8                                 50%
Robo y Hurto 24,311                      2,475.9                               10% 112,774                527.8                                       0%
Rotura de maquinaria 83,353                      721.5                                   1% 104,553                19,062.9                                 18%

Fianzas 117,746                    18,090.7                             15% 145,731                40,088.6                                 28%

Sector Asegurador Hondureño
Situación de Primas y Siniestros por Ramo
Al 30 de Septiembre de 2022
(Valores en millones de Lempiras y Porcentajes)

1. Ramos Totales

Rubro
sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta

Vida 3,300.1                        3,746.5            13.5% 446.4       2,242.3              1,262.4              -43.7% -979.9       67.9% 33.7% -50.4% -34.3% 34.8% 34.7% -0.2% -0.1%
Vida Individual 493.9                           544.3                10.2% 50.4         229.4                  157.1                  -31.5% -72.3         46.4% 28.9% -37.9% -17.6% 5.2% 5.0% -3.1% -0.2%
Vida Colectivo 2,796.8                        3,191.0            14.1% 394.2       2,000.3              1,096.7              -45.2% -903.6       71.5% 34.4% -51.9% -37.2% 29.5% 29.6% 0.3% 0.1%

Accidentes y Enfermedades 1,907.0                        2,139.4            12.2% 232.5       1,368.3              1,336.1              -2.4% -32.2         71.8% 62.5% -13.0% -9.3% 20.1% 19.8% -1.4% -0.3%
Accidentes Personales 227.4                           248.8                9.4% 21.4         46.4                    30.8                    -33.6% -15.6         20.4% 12.4% -39.3% -8.0% 2.4% 2.3% -3.8% -0.1%
Salud y Hospitalización 1,677.1                        1,881.9            12.2% 204.8       1,321.5              1,302.3              -1.5% -19.2         78.8% 69.2% -12.2% -9.6% 17.7% 17.4% -1.4% -0.2%

Seguros Generales 3,258.0                        3,867.3            18.7% 609.4       1,981.0              1,616.6              -18.4% -364.4       60.8% 41.8% -31.3% -19.0% 34.4% 35.9% 4.3% 1.5%
Incendio y Líneas Aliadas 2,017.9                        2,441.0            21.0% 423.1       1,256.9              748.6                  -40.4% -508.3       62.3% 30.7% -50.8% -31.6% 21.3% 22.6% 6.3% 1.3%
Vehículos Automotores 1,240.1                        1,426.4            15.0% 186.3       724.1                  867.9                  19.9% 143.8        58.4% 60.9% 4.2% 2.5% 13.1% 13.2% 1.1% 0.1%

Otros Seguros Generales 871.1                           916.2                5.2% 45.2         295.1                  131.8                  -55.3% -163.3       33.9% 14.4% -57.5% -19.5% 9.2% 8.5% -7.5% -0.7%
Fianzas 145.7                           117.7                -19.2% -28.0        40.1                    18.1                    -54.9% -22.0         27.5% 15.4% -44.1% -12.1% 1.5% 1.1% -29.0% -0.4%

Totales 9,481.9                        10,787.2          13.8% 1,305.4   5,926.8              4,365.0              -26.4% -1,561.8   62.5% 40.5% -35.3% -22.0% 100.0% 100.0% 0.0% 0.0%

Participación de mercadoPRIMAS SINIESTROS Siniestros/Primas

Sector Asegurador Hondureño
Situación de Primas y Siniestros por Ramo
Al 30 de Septiembre de 2022
(Valores en millones de Lempiras y Porcentajes)

2. Vida

Compañía
sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta

1 MAPFRE SEGUROS 770.9          844.4                  9.5% 73.5                    424.8          196.2        -53.8% -228.6                55.1% 23.2% -57.8% -31.9%
2 FICOHSA SEGUROS 530.5          633.3                  19.4% 102.8                  366.7          239.7        -34.6% -126.9                69.1% 37.9% -45.2% -31.3%
3 SEGUROS DAVIVIENDA 393.2          458.5                  16.6% 65.4                    197.5          160.1        -18.9% -37.4                   50.2% 34.9% -30.5% -15.3%
4 SEGUROS ATLÁNTIDA 342.4          419.6                  22.6% 77.3                    240.6          204.9        -14.9% -35.8                   70.3% 48.8% -30.5% -21.5%
5 PALIC 385.0          382.8                  -0.6% -2.2                     179.6          79.0          -56.0% -100.6                46.7% 20.6% -55.7% -26.0%
6 SEGUROS EQUIDAD 312.5          356.6                  14.1% 44.1                    289.6          169.4        -41.5% -120.2                92.7% 47.5% -48.7% -45.2%
7 CREFISA 158.8          210.7                  32.7% 51.9                    155.1          87.7          -43.5% -67.4                   97.6% 41.6% -57.4% -56.0%
8 SEGUROS DEL PAÍS 137.1          169.6                  23.7% 32.6                    71.3             22.3          -68.7% -49.0                   52.0% 13.2% -74.7% -38.9%
9 SEGUROS BANRURAL 133.5          144.8                  8.5% 11.3                    129.5          46.2          -64.3% -83.3                   97.0% 31.9% -67.1% -65.1%
10 SEGUROS LAFISE 102.0          98.2                    -3.7% -3.8                     123.1          48.1          -60.9% -75.0                   120.7% 49.0% -59.4% -71.7%
11 SEGUROS CONTINENTAL 15.8            19.4                    23.1% 3.6                       26.3             7.3            -72.3% -19.0                   166.2% 37.5% -77.5% -128.8%
12 ASSA CIA. DE SEGUROS 18.5            8.4                      -54.7% -10.1                   38.2             1.4            -96.3% -36.8                   206.9% 16.9% -91.8% -190.0%

3,300.1      3,746.5              13.5% 446.4                  2,204.0       1,260.9    -42.8% -943.1                66.8% 33.7% -49.6% -33.1%

Siniestros/PrimasNo. Primas Siniestros

Total general



Datos Estadísticos de Honduras
Sector Asegurador Hondureño
Situación de Primas y Siniestros por Ramo
Al 30 de Septiembre de 2022
(Valores en millones de Lempiras y Porcentajes)

3. Accidentes y Enfermedades

Compañía
sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta

1 FICOHSA SEGUROS 503.3            538.6            7.0% 35.3                 352.3            353.5            0.3% 1.2                    70.0% 65.6% -6.2% -4%
2 PALIC 361.3            445.8            23.4% 84.5                 259.8            229.4            -11.7% -30.4                71.9% 51.5% -28.4% -20%
3 MAPFRE SEGUROS 387.9            402.8            3.8% 14.9                 251.9            208.5            -17.2% -43.3                64.9% 51.8% -20.3% -13%
4 CREFISA 251.3            292.8            16.5% 41.5                 171.4            188.3            9.9% 16.9                 68.2% 64.3% -5.7% -4%
5 SEGUROS ATLÁNTIDA 191.6            222.8            16.3% 31.2                 191.5            209.7            9.5% 18.2                 100.0% 94.1% -5.8% -6%
6 SEGUROS DEL PAÍS 48.7               55.5               14.0% 6.8                    31.7               29.9               -5.6% -1.8                  65.0% 53.9% -17.2% -11%
7 SEGUROS DAVIVIENDA 49.8               49.9               0.2% 0.1                    31.9               20.7               -35.1% -11.2                64.2% 41.5% -35.3% -23%
8 SEGUROS EQUIDAD 40.6               46.1               13.5% 5.5                    33.9               31.7               -6.7% -2.3                  83.5% 68.7% -17.8% -15%
9 ASSA CIA. DE SEGUROS 31.1               35.2               13.2% 4.1                    15.8               27.4               73.5% 11.6                 50.9% 78.0% 53.3% 27%
10 SEGUROS BANRURAL 15.1               23.6               56.5% 8.5                    13.1               17.6               34.3% 4.5                    86.7% 74.4% -14.2% -12%
11 SEGUROS CONTINENTAL 22.8               21.1               -7.7% -1.8                  11.3               16.9               48.8% 5.5                    49.6% 80.0% 61.2% 30%
12 SEGUROS LAFISE 3.5                 5.2                 50.1% 1.8                    3.6                 2.5                 -31.7% -1.1                  102.9% 46.9% -54.5% -56%

1,907.0         2,139.4         12.2% 232.5               1,368.3         1,336.1         -2.4% -32.2                71.8% 62.5% -13.0% -9.3%

Siniestros/PrimasSiniestros

Total general

No. Primas

Sector Asegurador Hondureño
Situación de Primas y Siniestros por Ramo
Al 30 de Septiembre de 2022
(Valores en millones de Lempiras y Porcentajes)

4. Incendio y Líneas Aliadas

Compañía
sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta

1 FICOHSA SEGUROS 547.5        848.9        55.1% 301.5           130.9        249.6        90.6% 118.6           23.9% 29.4% 22.9% 5.5%
2 MAPFRE SEGUROS 280.2        417.2        48.9% 137.0           13.7           68.7           402.3% 55.0             4.9% 16.5% 237.3% 11.6%
3 SEGUROS ATLÁNTIDA 285.8        298.9        4.6% 13.0             38.8           18.8           -51.7% -20.0            13.6% 6.3% -53.8% -7.3%
4 ASSA CIA. DE SEGUROS 241.6        278.5        15.3% 36.9             875.5        234.7        -73.2% -640.9         362.4% 84.3% -76.7% -278.1%
5 SEGUROS DEL PAÍS 323.7        258.9        -20.0% -64.8            56.1           21.9           -61.0% -34.2            17.3% 8.5% -51.3% -8.9%
6 SEGUROS DAVIVIENDA 119.7        129.3        8.0% 9.6                8.6             141.6        1549.8% 133.0           7.2% 109.5% 1427.6% 102.3%
7 CREFISA 53.1           63.3           19.2% 10.2             15.2           3.7             -75.6% -11.5            28.6% 5.9% -79.5% -22.8%
8 SEGUROS CONTINENTAL 73.7           60.3           -18.3% -13.5            8.2             2.7             -66.7% -5.5              11.2% 4.6% -59.3% -6.6%
9 SEGUROS EQUIDAD 37.0           40.4           9.0% 3.3                20.2           4.4             -78.4% -15.8            54.5% 10.8% -80.2% -43.8%
10 SEGUROS LAFISE 37.7           24.4           -35.3% -13.3            37.0           1.9             -95.0% -35.2            98.2% 7.6% -92.3% -90.6%
11 SEGUROS BANRURAL 17.8           21.0           18.3% 3.2                52.6           0.8             -98.4% -51.7            295.4% 4.0% -98.6% -291.4%
12 PALIC -             -             0.0% -               -             -             -               

2,017.9     2,441.0     21.0% 423.1           1,256.9     748.6        -40.4% -508.3         62.3% 30.7% -50.8% -31.6%

Siniestros/PrimasNo. Primas Siniestros

Total general

Sector Asegurador Hondureño
Situación de Primas y Siniestros por Ramo
Al 30 de Septiembre de 2022
(Valores en millones de Lempiras y Porcentajes)

5. Vehículos Automotores

Compañía
sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta

1 SEGUROS ATLÁNTIDA 313.3          343.5          9.6% 30.2              153.6          192.5          25.3% 38.9              49.0% 56.0% 14.3% 7.0%
2 FICOHSA SEGUROS 273.3          299.8          9.7% 26.5              117.7          142.8          21.3% 25.1              43.1% 47.6% 10.6% 4.6%
3 MAPFRE SEGUROS 202.6          234.1          15.6% 31.6              128.6          136.3          6.0% 7.7                 63.5% 58.2% -8.3% -5.3%
4 SEGUROS DAVIVIENDA 168.0          199.1          18.5% 31.2              131.6          163.4          24.2% 31.8              78.3% 82.1% 4.8% 3.7%
5 SEGUROS DEL PAÍS 83.4            97.2            16.6% 13.8              64.3            59.6            -7.3% -4.7               77.1% 61.3% -20.5% -15.8%
6 SEGUROS CONTINENTAL 55.7            83.6            50.1% 27.9              57.6            66.6            15.8% 9.1                 103.4% 79.8% -22.9% -23.6%
7 CREFISA 52.0            57.5            10.7% 5.6                 22.0            39.7            80.2% 17.7              42.4% 69.0% 62.8% 26.6%
8 SEGUROS LAFISE 38.5            46.8            21.6% 8.3                 22.2            29.7            33.5% 7.4                 57.7% 63.4% 9.8% 5.7%
9 SEGUROS EQUIDAD 21.7            23.5            8.1% 1.8                 12.5            12.8            1.7% 0.2                 57.7% 54.3% -5.9% -3.4%
10 ASSA CIA. DE SEGUROS 17.6            21.5            21.9% 3.9                 11.6            14.2            22.0% 2.6                 66.1% 66.1% 0.0% 0.0%
11 SEGUROS BANRURAL 14.0            19.7            40.2% 5.6                 2.3               10.4            343.8% 8.1                 16.7% 52.8% 216.4% 36.1%
12 PALIC -              -              -                -              -              -                

1,240.1      1,426.4      15.0% 186.3            724.1          867.9          19.9% 143.8            58.4% 60.9% 4.2% 2.5%

Siniestros/PrimasNo. Primas Siniestros

Total general



Datos Estadísticos de Honduras

Sector Asegurador Hondureño
Situación de Primas y Siniestros por Ramo
Al 30 de Septiembre de 2022
(Valores en millones de Lempiras y Porcentajes)

5. Vehículos Automotores

Compañía
sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta

1 SEGUROS ATLÁNTIDA 313.3          343.5          9.6% 30.2              153.6          192.5          25.3% 38.9              49.0% 56.0% 14.3% 7.0%
2 FICOHSA SEGUROS 273.3          299.8          9.7% 26.5              117.7          142.8          21.3% 25.1              43.1% 47.6% 10.6% 4.6%
3 MAPFRE SEGUROS 202.6          234.1          15.6% 31.6              128.6          136.3          6.0% 7.7                 63.5% 58.2% -8.3% -5.3%
4 SEGUROS DAVIVIENDA 168.0          199.1          18.5% 31.2              131.6          163.4          24.2% 31.8              78.3% 82.1% 4.8% 3.7%
5 SEGUROS DEL PAÍS 83.4            97.2            16.6% 13.8              64.3            59.6            -7.3% -4.7               77.1% 61.3% -20.5% -15.8%
6 SEGUROS CONTINENTAL 55.7            83.6            50.1% 27.9              57.6            66.6            15.8% 9.1                 103.4% 79.8% -22.9% -23.6%
7 CREFISA 52.0            57.5            10.7% 5.6                 22.0            39.7            80.2% 17.7              42.4% 69.0% 62.8% 26.6%
8 SEGUROS LAFISE 38.5            46.8            21.6% 8.3                 22.2            29.7            33.5% 7.4                 57.7% 63.4% 9.8% 5.7%
9 SEGUROS EQUIDAD 21.7            23.5            8.1% 1.8                 12.5            12.8            1.7% 0.2                 57.7% 54.3% -5.9% -3.4%
10 ASSA CIA. DE SEGUROS 17.6            21.5            21.9% 3.9                 11.6            14.2            22.0% 2.6                 66.1% 66.1% 0.0% 0.0%
11 SEGUROS BANRURAL 14.0            19.7            40.2% 5.6                 2.3               10.4            343.8% 8.1                 16.7% 52.8% 216.4% 36.1%
12 PALIC -              -              -                -              -              -                

1,240.1      1,426.4      15.0% 186.3            724.1          867.9          19.9% 143.8            58.4% 60.9% 4.2% 2.5%

Siniestros/PrimasNo. Primas Siniestros

Total general

Sector Asegurador Hondureño

Situación de Primas y Siniestros por Ramo
Al 30 de Septiembre de 2022
(Valores en millones de Lempiras y Porcentajes)

6. Otros Seguros Generales

Compañía
sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta

1 FICOHSA SEGUROS 451.1         370.2          -17.9% -80.9        190.9       32.9           -82.7% -157.9      42.3% 8.9% -79.0% -33.4%
2 SEGUROS ATLÁNTIDA 101.4         151.4          49.4% 50.1          20.7         9.4             -54.5% -11.3        20.4% 6.2% -69.5% -14.2%
3 MAPFRE SEGUROS 81.4            99.7            22.4% 18.3          14.4         16.9           17.4% 2.5            17.7% 16.9% -4.1% -0.7%
4 ASSA CIA. DE SEGUROS 79.0            98.5            24.8% 19.6          16.3         14.9           -8.9% -1.4          20.7% 15.1% -27.0% -5.6%
5 SEGUROS DEL PAÍS 53.9            73.6            36.6% 19.7          32.7         26.0           -20.4% -6.7          60.7% 35.3% -41.8% -25.3%
6 SEGUROS DAVIVIENDA 36.6            45.6            24.8% 9.1            9.7            19.2           98.2% 9.5            26.4% 42.0% 58.8% 15.5%
7 SEGUROS EQUIDAD 20.0            21.2            6.2% 1.2            3.0            1.9             -37.9% -1.1          15.1% 8.8% -41.6% -6.3%
8 SEGUROS CONTINENTAL 13.7            18.6            36.3% 5.0            0.8            3.3             298.2% 2.5            6.1% 17.7% 192.1% 11.7%
9 CREFISA 14.5            17.0            17.3% 2.5            6.1            4.8             -21.3% -1.3          42.5% 28.5% -32.8% -14.0%

10 SEGUROS LAFISE 13.7            15.4            12.3% 1.7            0.0            2.4             6112.8% 2.4            0.3% 15.5% 5431.6% 15.2%
11 SEGUROS BANRURAL 6.0              5.0              -16.2% -1.0           0.4            0.1             -66.9% -0.3          7.4% 2.9% -60.5% -4.5%
12 PALIC -              -              0.0% -            -           -             0.0% -            0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

871.1         916.2          5.2% 45.2          295.1       131.8         -55.3% -163.3      33.9% 14.4% -57.5% -19.5%

Siniestros/PrimasNo. Primas Siniestros

Total general

Sector Asegurador Hondureño

Situación de Primas y Siniestros por Ramo
Al 30 de Septiembre de 2022
(Valores en millones de Lempiras y Porcentajes)

6.1 Transporte (Terrestre, Marítimo y Aéreo)

Compañía
sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta sep-21 sep-22 Relativa Absoluta

1 FICOHSA SEGUROS 50.0            60.3            20.4% 10.2          18.6         10.4           -44.1% -8.2          37.3% 17.3% -53.6% -20.0%
2 MAPFRE SEGUROS 25.9            34.9            34.4% 8.9            11.3         8.0             -29.0% -3.3          43.5% 23.0% -47.2% -20.5%
3 ASSA CIA. DE SEGUROS 21.3            25.7            20.3% 4.3            14.4         6.5             -54.7% -7.9          67.4% 25.3% -62.4% -42.0%
4 SEGUROS ATLÁNTIDA 20.3            25.5            25.5% 5.2            5.0            6.1             21.9% 1.1            24.7% 24.0% -2.9% -0.7%
5 SEGUROS DEL PAÍS 18.5            22.8            23.0% 4.3            15.0         13.9           -7.4% -1.1          81.1% 61.1% -24.7% -20.1%
6 SEGUROS DAVIVIENDA 11.9            17.3            44.8% 5.3            6.8            7.2             5.5% 0.4            56.9% 41.5% -27.1% -15.4%
7 SEGUROS CONTINENTAL 1.8              5.0              168.9% 3.1            0.5            3.2             486.0% 2.7            29.6% 64.5% 117.9% 34.9%
8 CREFISA 3.5              4.2              20.3% 0.7            4.8            4.5             -5.5% -0.3          137.1% 107.7% -21.5% -29.4%
9 SEGUROS LAFISE 0.8              1.6              95.6% 0.8            -           1.7             0.0% 1.7            0.0% 111.5% 0.0% 111.5%

10 SEGUROS EQUIDAD 0.3              0.3              10.8% 0.0            0.0            0.1             354.4% 0.0            4.6% 18.7% 309.9% 14.1%
11 SEGUROS BANRURAL -              -              0.0% -            -           -             0.0% -            0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
12 PALIC -              -              0.0% -            -           -             0.0% -            0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

154.5         197.5          27.8% 42.9          76.5         61.7           -19.4% -14.8        49.5% 31.2% -36.9% -18.3%

No. Primas Siniestros Siniestros/Primas

Total general




